Χριστὸς ἐσταύρωται καὶ τέθνηκε καὶ ἐτάφη καὶ ἀνέστη καὶ ἀνελήφθη καὶ ἐν δεξιᾷ τοῦ Πατρὸς καθύεται· κατὰ δὲ τὸ κοράν, ὡς δῆθεν τιμῶντες αὐτὸν, λέγουσιν ὅτι οὐκ ἀπέθανεν, ἀνελήφθη δ' ὄμιος. Καὶ ἰδοὺ ὅσον ἀπὸ τῆς τοῦ Εὐαγγελίου ἀληθείας καὶ ἐπὶ τῆς τοῦ Μωάμεθ ψευδολογίας ὁ Χριστὸς ζῶν ἀναφάνεται καὶ ὁμολογεῖται, ὁ δὲ Μωάμεθ οὕτως, ὡς πάντες αἱ τὰ ἐκείνου φρονεῦντες ὁμολογοῦσιν, ἀπέθανε καὶ οὐκ ἀνέστη. Καὶ τοῖων δια τὰυτα πάντα τὸν Χριστὸν ἔδει προσκυνεῖν καὶ μὴ τῷ Μωάμεθ ἀκολουθεῖν. Πῶς γὰρ ἔδει πιστευθῆναι τὰ τοῦ Θεοῦ λόγια ἀνθρώπῳ ὁμοίῳ κατὰ πάντα τῷ δαίμονι; Καὶ εἰ βούλει, παραβάλλωμεν ἀμφοτέρους, καὶ γνωσόμεθα τὰ τούτων ἰδιώματα. Ὁ διάβολος ἐπηρμένος καὶ ἀλαζών, ὁ Μωάμεθ 376 ἐπηρμένος καὶ ἀλαζών· τίς γὰρ μείζων τοῦ Μωάμεθ, ὃς ὑπερνασθῆκε τοὺς οὐρανοὺς, ὡς αὐτὸς περὶ αὐτοῦ εἴρηκε, καὶ αὐτὰς πάσας τὰς ἀγγελικὰς δυνάμεις τῷ Θεῷ προτωμίλει, καὶ μεσίτης τῶν ἐπτακότων ἀγγέλων ἐγένετο, ἀλλὰ καὶ τοῦ κόσμου παντὸς προστάτης; Ὁ διάβολος ἀνθρωποκτόνος ἐστὶ, καὶ ὁ Μωάμεθ τοὺς μὴ πειθομένους τοῖς δόγμασιν αὐτοῦ θανάτῳ καταδίκασεν. Ὁ διάβολος ἀπατεῶν ἐστὶ, καὶ ὁ Μωάμεθ τὰς ἡδονὰς ἐνδοῦς καὶ ὡσπερ τι δόλεαρ ἐν ἀγκίστρῳ ἐνθεὶς τοὺς ἀναήτας πρὸς ἑαυτὸν ἐφελκύσατο. Ὁ διάβολος ψεύστης ἐστίν, ἀλλ' οὐ τοσοῦτον ὡς ὁ Μωάμεθ, καθὼς καὶ ἐν ἄλλῳ τῷ κοράν τρανῶς ἀναφαίνεται. Ὁ διάβολος ὑπουλόγος ἐστὶ· καὶ τίς ἄλλος ὡς Μωάμεθ τῇ ταπεινώσει ὑποκριθεὶς τὴν ὑψηλοφροσύνην ἠσπάσατο; Ὁ διάβολος σύμβουλος ἐστὶ τῶν ἀπηγορευμένων, καὶ ὑπὲρ πάν-

Christus secundum Evangelium et revera cruci affixus, mortuus et sepultus est, surrexit, in caelum ascendit et a dextra Patris sedet; secundum Coranem autem, utpote eum venerantes, dicunt, eum non mortuum esse, sed tamen in caelum ascendisse. Itaque veritas Evangelii et mendacia Mohamedis testimonio sunt et consentiunt, Christum vivere; Mohamedes iste vero, ut omnes assecte ejus conveniant, mortuus est nec surrexit. Ob hæc omnia igitur Christum profiteri, non Mohamedem sequi debebant. Quis enim dicta Dei ab homine omnino demoni similino accipiat? Si placet, comparemus eos et cognoscamus utriusque proprietates. Diabolus elatus et nebulo; Mohamedes elatus et nebulo. Quis enim Mohamedem majorem, qui supra caela, ut ipse de se prædicat, et omnes angelos egressus Deum continet et angelis, qui peccaverant, divinam gratiam reconciliavit, quin etiam totius mundi patronus fuit? Diabolus homicida est; Mohamedes eos qui dogmatis suis non obtemperarent, morte multavit. Diabolus fraudulentus est; Mohamedes licentiam voluptatum faciens, quas quasi ut escam hamo affixit, imprudentes ad se perlevit. Diabolus roentax est, nec tantus tamen, quantus Mohamedes, quod toto Corane clare demonstratur. Diabolus subdolis est; quis autem pariter ac Mohamedes, humilitate occultans superbiam, blanditus est? Diabolus veti-

τας ὁ Μωάμεθ· οἶδεν γὰρ ὕγιες, οὐδὲν ἐμφέλιμον, οὐδὲν Θεῷ δεκτὸν, ἀλλὰ τὰ πάντα κατὰ τοῦ Θεοῦ νόμου ἐδίδαξεν. Ὁ διάβολος ἄθεός ἐστι, καὶ κατὰ πάντα ὅμοιος αὐτῷ ὁ τῆς ἀπωλείας υἱὸς ὁ Μωάμεθ· Θεὸν γὰρ προσκυνεῖ καὶ κηρύττει ὀλοσφαιρον καὶ φυγρότατον, Θεὸν προσκυνεῖ τὸν μήτε γεννήσαντα μήτε γεννηθέντα, μὴ νοήσας ὁ θεΐλαιος ὅτι εὐδία προσκυνεῖ καὶ εὐ Θεόν· ἡ γὰρ σφαῖρα εἶδος σώματος· ἐστὶ καὶ ἡ ψῦξις ποιότης σώματος. Τὸν δὲ Θεὸν εὐν μήτε γεννήσαντα μήτε γεννηθέντα οὐ προσκυνοῖ, ἀλλὰ σῶμα, οὔτε Θεὸν ἀσώματον καὶ ἀληθῆ, ἀλλὰ **377** Θεὸν προσκυνεῖ ὃν ὄνειροι τῶν ἀσεβῶν διαπλάττουσι. Γελαῖον γὰρ πάντως ἐστὶ δοξάζειν τινὲ ἥλιον φῶς μὴ ἔχοντα καὶ πηγὴν ἄνευ ὕδατος καὶ νοῦν λόγον μὴ ἔχοντα. Ὡς ἀπόλοιτο ὁ τοιοῦτος Θεός. Ὁ δὲ παρ' ἡμῖν τοῖς Χριστιανοῖς Θεός ἐστις ἐστὶν, ὁ πρὸ πάντων καὶ ἐπὶ πάντων καὶ ἐν πᾶσι καὶ ὑπὲρ τὸ πᾶν, ἐν Πατρὶ καὶ Υἱῷ καὶ ἁγίῳ Πνεύματι πιστευόμενός τε καὶ προσκυνούμενος, μόνος ἐν Τριάδι καὶ Τριάς ἐν μονάδι ἀσυγχύτως ἐνούμενη καὶ ἀμερίστως διατρουμένη, μόνος ἡ αὐτὴ καὶ Τριάς παντοδύναμος, πατὴρ ἀναρχος οὐ μόνον ὡς ἄχρονος, ἀλλὰ καὶ ὡς κατὰ πάντα τρόπον ἀναίτιος, μόνος οἰκία καὶ βίβλα καὶ πηγὴ τῆς ἐν Υἱῷ καὶ ἁγίῳ Πνεύματι θεωρουμένης θεότητος· ὃς ἔλαος γίνεται ἡμῖν καὶ πᾶσι Χριστιανοῖς ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῆς κρίσεως, προσθείλαις τῆς πανυπερευλογημένης δεσποίνης ἡμῶν θεοτόκου καὶ δεσποίνης Μαρίας καὶ πάντων τῶν ἁγίων. Ἀμήν.

ζ'. Τίς γοῦν ἀντιλογία ἐστὶ περὶ τοῦ πλάσματος

torum suador est; idem præ omnibus Mohammedes, qui nihil salutare, nihil utile, nihil Deo acceptum, sed omnia legi divinæ contraria docuit. Diabolus impius est; omnino ei simillimus est pernicii filius Mohammedes. Deum enim adorat, quem globosum et frigidissimum appellat, Deum, qui nec generavit nec generatus est, adorare sibi visus, atque nescius, corpus, non Deum a se adorari. Globus enim species, frigus qualitas corporis est. Itaque non Deum, qui nec generavit nec generatus est, adorat, sed corpus adorat, nec Deum incorporeum et verum adorat, sed Deum, quem somnia impiorum confinxerunt. Prorsus ridiculum enim est, solem lucis, aut fontem aquæ, aut mentem rationis expertem cogitare. Quare pereat iste Deus. Sed Christianorum Deus unus est ante omnia et post omnia et in omnibus et supra omnia, in Patre, Filio et Spiritu sancto creditus et adoratus, unitas in Trinitate et Trinitas in unitate inmissa conjuncta, et individua separata, unitas eadem et Trinitas omnipotens, Pater initio carens, non solum quod tempore, sed etiam quod omnino causa non continetur, solus causa et radix et fons divinitatis Filio et Spiritui sancto insitæ: qui nobis et cunctis Christianis propitius sit die iudiciali, deprecante benedictissima domina nostra, Deipara et semper Virgine Maria et omnibus sanctis. Amen.